Câmara Municipal de Tatuí[image: ][image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis quais os equipamentos de proteção serão fornecidos a todos os profissionais da educação nesse retorno às aulas nas instituições de ensino municipal. Há a possibilidade de fornecer também tapetes sanitizantes, jalecos descartáveis e luvas? Se não, por quais razões?

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _heading=h.1fob9te]	Em conversa com cidadãos e cidadãs recebemos a informação de que servidores da educação estão utilizando equipamentos mínimos de proteção individual, porém, no contexto atual de avanço da doença em todo país, medidas mais rígidas de proteção se fazem necessárias. Quanto mais proteção, menor é o risco de contaminação.
É fundamental, no momento em que vivemos, que a Prefeitura garanta condições de salubridade através da oferta dos mais variados tipos de equipamentos de proteção possíveis, em quantidade e qualidade adequada aos trabalhadores, a fim de assegurar a proteção e evitar a exposição ao coronavírus.
Pais e responsáveis de alunos que estudam a possibilidade de mandarem seus filhos ao retorno às aulas ainda temem pela segurança e pela saúde de suas crianças com as possíveis consequências que podem vir a ter nessa fase em que se encontra a pandemia de Covid-19.
Sendo assim, quanto mais mecanismos possam ser criados para esse contexto extraordinário, mais segurança haverá para toda sociedade.
Portanto, a fim de exercer o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, objetivando garantir a segurança, a saúde e o bem-estar dos cidadãos e cidadãs da nossa cidade, assim como para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com a população, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 26 de fevereiro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
[image: ]
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[bookmark: _heading=h.30j0zll]

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Requer imento N° 418/2021 - PROTOCOLO 979/2021 - 26/02/2021 12:58